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1. Úvod

Pracuji jako učitelka v Základní škole praktické a speciální v Mariánských Lázních,

kde jsou mimo jiné vzděláváni žáci se středním mentálním postižením,

se středním mentálním postižením v kombinaci s autismem, s tělesným postižením,

se smyslovým postižením, s poruchami chování, pozornosti a specifickými poruchami učení.

Žáci sem bývají zařazeni většinou v průběhu školní docházky ze základní školy praktické

nebo jsou vřazeni přímo na základě doporučení poradenského zařízení.

U žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je stěžejní a prvořadý rozvoj

manuálních a motorických schopností, pomocí nichž dochází k pozitivnímu rozvoji

osobnosti, ctižádosti i uvědomělosti, děti získávají větší víru v sebe, posilují své ego, protože

něco umějí a něco dokázaly. Velmi důležitý je také rozvoj vyjadřování. Výtvarná výchova

spolu s pracovními činnostmi se stávají skvělou formou terapie. Žáci mnohem lépe vnímají

trojrozměrnou skutečnost než namalovaný obrázek, zejména žáci

se zdravotním postižením, zvláště se zrakovým handicapem. Žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami totiž potřebují pro své poznání zejména hmatovou zkušenost, a

právě proto je v ŠVP základní školy speciální zvýšen počet hodin pracovních činností.

U žáků naší školy se těší veliké oblibě práce s keramickou hlínou, která se stala

součástí pracovního vyučování na škole. Žáci s ní mohou pracovat i v zájmovém kroužku.

Vedu tuto volnočasovou činnost při ZŠ praktické a speciální v Mariánských Lázních a

téma mé diplomové práci „Integrace dětí se speciálními potřebami v pracovním vyučování“

mi otevřelo možnost využít svých poznatků a zkušeností.

Cílem této práce je představit možnosti, jak může práce s keramickou hlínou přispět

k integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, zároveň nabídnout náměty

do hodin pracovních činností spolu s postřehy, zkušenostmi autorky. Tomuto cíli je

podřízena i struktura diplomové práce. Teoretická část vysvětluje pojmy potřebné

k uchopení problematiky integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, vymezuje

například pojmy jako je inkluze, integrace, upozorňuje na důležitost pracovních činností

pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a zároveň představuje práci s keramickou

hlínou jako formu ergoterapie. V praktické části jsou uvedeny náměty s metodickým
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postupem pro práci s keramikou hlínou realizované s žáky ZŠ praktické a speciální

v Mariánských Lázních.
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2. Základní pojmy

Tato diplomová práce popisuje především žáky s mentálním postižením, považuji

nyní za vhodné uvést několik variant definic různých autorů. Různí autoři uvádějí různé

definice a charakteristiky mentální retardace. Je nutno uvést, že termín mentální retardace

býval někdy ztotožňován s termíny oligofrenie, imbecilita, slabomyslnost, které se již

nepoužívají.

„Mentálně zaostalé je takové dítě, jehož poznávací činnost je trvale porušena

v důsledku organického poškození mozku.“ (Rubinštejnová, 1986, s. 37)

Dnes již víme, že mentální retardace nevzniká jen v důsledku orgánového poškození

mozku, ale také jako důsledek činitelů dědičných, což Rubinštejnová neuvádí.

Další definice je již přesnější: „Slabomyslnost je omezení vývoje všech psychických

funkcí, nejvíce však funkcí rozumových. Je to souhrn četných a leckdy mnohotvárných

příznaků, které mají různé příčiny i rozličný základ patologicko – anatomický. Většinou jde

o následky hrubšího poškození mozku, vzácněji o jiné příčiny (např. vrozené poruchy látkové

výměny aj.)“ (Sovák, 1986, s. 126)

„Pod označením mentální retardace rozumíme opožděný nebo poškozený celkový

normální vývoj dítěte, a to ze stránky rozumové, přičemž se velmi často vyskytují poruchy

pohybové a je narušené celkové chování.“ (Matulay, 1989, s. 5)

U nás nejznámější a nejvíce citovaná je definice mentální retardace

od MUDr. Mojmíra Dolejšího, která se snaží o syntézu všech hledisek: „Mentální retardace

je vývojová porucha integrace psychických funkcí různé hierarchie s variabilní

ohraničeností a celkovou subnormální inteligencí, závislá na některých z těchto činitelů:

na nedostatcích genetických vloh; na porušeném stavu anatomický – fyziologické struktury

a funkce mozku a jeho zrání; na nedostatečném nasycování základních psychických potřeb

dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční a kulturní; na deficitním učení;

na zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních zkušenostech jedince

po opakovaných stavech frustrace i stresu; na typologických zvláštnostech vývoje

osobnosti“.(Dolejší, 1973, s. 38, In Pipeková 2006, s. 55)
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PAS = porucha autistického spektra = dětský autismus, atypický autismus,

Aspergerův syndrom, dezintegrační porucha, Rettův syndrom - v oblasti diagnostiky je

situace velmi problematická. Díky neznalosti problematiky autismu je mnohým dětem

s autismem doposud stanovována chybná diagnóza. Kvůli nejednotnosti a určité vážnosti

diagnostických kritérií se v současné době spíše přikláníme k termínu autistické spektrum

chování. Diagnostický proces spočívá nejprve v psychologickém a psychiatrickém

vyšetření, které musí upřesnit, zda se skutečně jedná o poruchu autistického spektra.

Autismus je v podstatě behaviorálním syndromem, kdy je stanovena diagnóza na základě

projevů chování bez ohledu na možnou příčinu vzniku. Moderní diagnostika dětského

autismu je tedy mezioborová. Komplexní vyšetření umožňuje posouzení této poruchy

z různých pohledů.

V dětském věku je psychickou poruchou pozornosti, soustředění a neklidu. Porucha

může být velmi často příčinou mnohých sociálně-vzdělávacích problémů, které mohou zcela

ovlivnit život jedince. Neposlušnost, nepozornost, nadměrná impulzivnost a celkově

hyperaktivní styl chování způsobuje četné problémy ve škole, kde dochází k intelektovému

selhávání navzdory průměrné a někdy i nadprůměrné inteligenci žáka. Problémy

hyperaktivity se u žáků projevují také ve volném čase zvláště mimo školu - nadměrná

pohyblivost a nerozvážná divokost vedou ke zvýšenému nebo alespoň procentuálnímu

nárůstu úrazů u postižených ve srovnání s úrazy normálních žáků. (Mühlpachr, In Vítková,

2004, s. 343).

ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder), dříve LMD (lehká mozková

dysfunkce)=syndrom poruchy pozornosti spojený s hyperaktivitou, také je to syndrom lehké

mozkové dysfunkce, který se vztahuje na žáky téměř průměrné, průměrné nebo nadprůměrné

obecné inteligence s určitými poruchami učení či chování, v rozsahu

od mírných po těžké, které jsou spojeny s odchylkami funkce centrálního nervového sytému.

Tyto odchylky se mohou projevit různými kombinacemi oslabení ve vnímání, tvoření pojmů,

řeči, paměti a v kontrole pozornosti, popudů nebo motoriky. (Černá, 1999,

s. 14)Jedná se o žáky často s průměrnou až nadprůměrnou inteligencí, které trpí poruchami

chování a velmi často i učení v rozsahu od mírných po těžké, jež jsou spojeny

s odchylkami funkce centrální nervové soustavy. (Žáčková, Jucovičová, 2005, s. 5)
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ADD (Attention Deficit Disorder) =syndrom poruchy pozornosti bez hyperaktivity.

Efektivita kognitivních operací závisí na kvalitě pozornosti. Zpracování informací, jejich

zapamatování a opětovné využití ovlivňuje aktuální koncentrace pozornosti. Poruchy

pozornosti mohou ve značné míře narušit využití schopností žáka a zhoršovat jeho školní

prospěch i pozici ve třídě (Vágnerová, 2002, s. 92).

Kazuistika – z hlediska pedagogiky obsahuje rodinnou a osobní anamnézu,

diagnózu s prognózou, nápravná opatření, jejich průběh a výsledky. Slouží obvykle

k ilustraci nebo k vyvození teoretických závěrů, pracovních hypotéz apod.

Pracovní výchova – příprava žáků a mládeže na práci. Na počátku 20. století spojená

s myšlenkou pracovní školy. Systematická výuka podle vědních disciplín zde byla nahrazena

projekty a projektovými soustavami komplexní povahy. (Průcha, J., Walterová, E., Mareš,

J., 2009, s. 214)


[…]


ve výuce.

Práce s keramickou hlínou dovoluje některým dětem ventilovat svůj neklid

a nervozitu, tzv. vybít se, ale poté se zklidní. Jiní žáci jsou u práce klidní, soustředí se.

Vysledovala jsem, že v případě nezdaru následují výbuchy hněvu, agrese, nervozity,

ale po odeznění těchto emocí se děti vrací zpět k práci. Vědí, že hlína jim dává šanci uspět,

opravit to, co se jim nepovedlo, že můžou něco hmotného vytvořit. Většina žáků tak zažívá

pocit úspěšnosti, někteří jsou dokonce manuálně zručnější než jejich vrstevníci z jiných škol.

Troufám si konstatovat, že tvorba s keramickou hlínou jim usnadňuje integraci

do společnosti, maže hranice odlišnosti. Bohužel v jiných oblastech, zejména v naukových

předmětech, je integrace mnohem obtížnější, realizace žáků je obtížnější. Děti samy se necítí

dobře, jsou bezradné, uvědomují si, že jim něco nejde, nerozumí některým okolnostem,

a tak jsou nervózní, neklidné, nešťastné. Pracovní činnosti, především práce s keramickou

hlínou, nabízí dětem opačné zkušenosti, pozitivní emoce, žáci jsou pyšní,

že něco dokázali, že něco vytvořili. Dokonce mnohem intenzivněji mezi sebou komunikují,

rádi soutěží, kdo bude mít lepší nápad, hezčí výrobek. Na krásu nebo ošklivost reagují

bezprostředně, o to cennější je pak závěrečné hodnocení, kde dokážou říct

i o nepovedeném výrobku, že je krásný, protože autor na něm pracoval tak, jak nejlépe mohl.
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Žáci se speciálními potřebami potřebují možnost manuálního rozvoje. Ten jim

dovoluje větší míru integrace v rámci třídy, školy. Jsem přesvědčená o tom, že úspěšná

integrace v běžných základních školách může nastat za předpokladu profesionality

zúčastněných pedagogických pracovníků a vzájemné spolupráce všech rodičů a celého

pedagogického sboru.

6.2 Souhrn

Cílem této práce je představit možnosti, jak může práce s keramickou hlínou přispět

k integraci dětí se speciálními potřebami, zároveň nabídnout náměty do hodin pracovních

činností spolu s postřehy, zkušenostmi autorky. Tomuto cíli je podřízena

i struktura diplomové práce. Teoretická část vysvětluje pojmy potřebné k uchopení

problematiky integrace dětí se speciálními potřebami, vymezuje například pojmy jako je

inkluze, integrace, upozorňuje na důležitost pracovních činností pro děti se speciálními

potřebami a zároveň představuje keramiku jako formu ergoterapie. V praktické části jsou

uvedeny náměty s metodickým postupem pro práci s keramikou hlínou realizované s žáky

ZŠ praktické a speciální v Mariánských Lázních. Práce s keramickou hlínou je zde vnímána

jako terapeutický materiál pro možnou arteterapii a ergoterapii, díky nimž žáci se

speciálními potřebami rozvíjejí své dovednosti, zkušenosti a jejich integrace je tak

přirozenější.

Již Komenský ve svém díle Informatorium školy mateřské, které vzniklo

v 17. století, neustále zdůrazňuje nutnost vést děti od malička k pohybu, k určité činnosti a

k práci. (Komenský, 2007) Upozornil tak na to, že dítě má přirozenou potřebu pracovat,

hýbat se. Proč jej tedy nepodpořit. Proč nevytvořit pro děti se speciálními potřebami z této

přirozenosti základ dalšího vzdělávání? Manuální dovednosti rozvíjejí další schopnosti

potřebné k integraci těchto dětí do společnosti. Děti zažívají pocit úspěšnosti, cítí se jistěji,

protože získávají zpět sebedůvěru a o něco lépe se jim pak daří i v jiných předmětech. Právě

proto je nutné upozornit na význam pracovních činností ve vzdělávání těchto dětí a

nezapomínat na významnou roli speciálního pedagoga.
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Přínosem této diplomové práce by se mohla stát možnost využití námětů, postřehů

pro ostatní pedagogy a zároveň skutečnost, že významnou roli v integraci a socializaci děti

se speciálními potřebami se může stát i keramická hlína.

6.3 Summary

The whole theses should describe and highlight the advantages of working with clay

for pupils with special educational needs. It explains the process of the children working

with this fascinating material and everything they can do with this material, with the

teacher’s guidance. Working with clay is illuminated as having potential here, especially in

the context of art therapy and occupational therapy. Pupils develop major therapeutic skills

and experience, so moving into a working environment becomes more than appropriate to

their work. For pupils with special educational need it’s twice as important and necessary.

Practical work brings among other things, the development of gross and fine motor skills,

which are very important for those with special educational needs that have problems with

these functions and are an important factor in special rehabilitation and re-education. By

giving them the opportunity to make a certain product (toy, gift, every day item), which has

a value in the surrounding area. This not only motivates pupils and causes them to achieve

something but also gives them a sense of usefulness, which supports their overall place in

society.

From Komensky's work 'Information Kindergarten', which originated in the 17th

century, 'there is a constant need to lead kids from infancy to exercise, for certain activities

and work. (Komensky, 2007) it comes from his belief which he created in his didactics and

other works. Behavior goes hand in hand with the refinement of wisdom, speech and action.

It means that if I guide parents and teachers and my students to work with their hands, it

helps them create not just wisdom or manual ability but their personality, which is very

important especially in students with special educative needs. I took the liberty to quote our

important teacher, who dealt with a child’s life from birth to school age and further school

years to adulthood. These experiences and his views exactly match the content of my thesis,

where we try to highlight practical work activities as very important, fundamental and

paramount.
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The contribution of this thesis could be a possibility to use ideas, observations of

other teachers and also the fact that a significant role in the integration and socialization of

children with special needs can become a ceramic clay.
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