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Zaměření a struktura práce
Předložená diplomová práce je zaměřena na integraci a inkluzi žáků se zvláštními
vzdělávacími potřebami do pracovních činností. Autorka diplomové práce popisuje
vzdělávání na základní škole praktické a speciální, zdůrazňuje význam pracovních činností
pro žáky s mentálním postižením a určuje specifika tohoto vzdělávání. Podrobněji se věnuje
keramice jako jedné z forem ergoterapie.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Vzhledem k tomu, že autorka diplomové práce pracuje na základní škole praktické a
speciální, vycházela při psaní diplomové práce hlavně z vlastních zkušeností a odborné
literatury vztahující se k tématu diplomové práce. V závěru práce uvádí diplomantka mnoho
vlastních postřehů z integrace žáků se speciálními potřebami při práci s keramickou hlínou.

Využitelnost v praxi
Práce představuje způsob, jak vhodně zapojit žáky se vzdělávacími potřebami do práce
s keramickou hmotou, uvádí i mnoho praktických námětů pro tyto činnosti a proto ji lze
doporučit nejen začínajícím učitelům speciálních a praktických škol, ale také širší
pedagogické veřejnosti.

Práce s prameny
Diplomantka prokázala schopnost pracovat s dostupnými literárními a získané informace
dokázala vhodně aplikovat do své práce.

Jazyková a formální úroveň
Po jazykové a formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na
diplomovou práci.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Při obhajobě bych ráda, aby autorka sdělila porotě, v čem vidí ona sama přínos práce
s keramickou hmotou pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle diplomové práce byly splněny, vypracování diplomové práce odpovídá zadání diplomové
práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

výborně.
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